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W obradach Rady m. nad budżetem wy
głosił p. Pele dyr. mag. objaśnienia tego budżetu 
które w streszczeniu podajemy.

Budżet na okres 1933/34 z kwotą 891.282 zł , 
w wydatkaoh i doohodaoh zwyozajnyoh został I 
zestawiony z uwagi na ogólne położenie I 
gospodaroze możliwie oszczędnie, z ogranicze
niem do wydatków najbardziej konieoznyoh, 
ze względu na najistotniejsze zadanie i potrze
by Gminy.

W ramach tak ograniozonego budżetu, j 
w którym, — rzeo można — uwzględniono 
tylko minimum egzystencji — brakło miejsoa 
na rozwinięoie szerszych planów gospodarozyoh 
(stąd też brak budżetu nadzwyozajnego).

Odnośnie do ważniejszych działów wydat
ków zauważyć należy, że :

Wydatki z dz. Administraoji ogólnej obni
żone zostały nawet poniżej norm ustalonych i 
rozp. Prez. z dnia 21/X 1932, w szozególnośoi 
w myśl postanowień powołanego rozp. koszta 
Administraoji ogólnej winny wynosić w roku 
1933/34 — 70% faktycznych wydatków po
niesionych przez Gminę na ten cel w r. 1930/31 
a obniżono je do kwoty poniżej normy ustawo
wej.

Ponadto przeprowadzono redukoję kosztów 
administracyjnych w działaoh specjalnych mniej 
więcej w tym samym %.

W dziale spłaty długów wstawiono kredyt 
W pełnej wysokości na wydatki związane 
z obsługą kapitału.

(W wydatkaoh — oczywiście — skreślono 
tylko takie pozycje, które nie powodują dla 
Gminy żadnyoh szkód z powodu niewykonania 
tychże).

W stosunku do globalnej oyfry wydatków 
preliminowanych w roku 1932/33 obniżono 
wydatki na rok 1933/34 o kwotę 212.766 zł, 
oo stanowi 80.5% wydatków p r e l i m i n o 
w a n y c h  w budżecie na rok 1932/33.

W stosunku do kwoty w y k o n a n i a  
budżetu na rok bieżący, przyjmując za podsta
wę obliozenia daty wykonania budżetu za ozas 
od 1/4 do 31/12 1932 r., suma wydatków na

Stosunek prooentowy poszczególnych dzia
łów do globalnej sumy wydatków wyraża się 
mniej więoej w następującym procenoie:

Administraoja ogólna 22.70%, Majątek 
komunalny 3.2%, Spłata długów 13.52%, 
Drogi i place publiczne 5.95%, Oświata 9.53%, 
Kultura i sztuka 0.08%, Zdrowie publiczne 
1780%, Opieka społeozna 4.90%, Popieranie 
rolniotwa 0.44%, Popieranie przemysłu i handlu 
1.44%, Bezpieczeństwo publiczne 18.32%, 
Różne 2.12%.

Z zestawienia powyższego widooznem jest 
że stosunek prooentowy został zachowany 
mniej więoej w tej samej wysokości oo w budże- 
oie na okres 1932/33 a nawet w niektóryoh 
działaoh jest wyższy, niż w roku bieżąoym.

Dochody budżetu na rok 1933/34 stano
wią 78% dochodów preliminowanych na rok 
bieżący. Według okólnika Województwa do- 
ohody z poszozególnyoh źródeł preliminarza 
na okres 1933/34 nie mogą przekroozyć sumy 
wpływów faktycznie osiągniętyoh w roku 
1932/33. Według dat wykonania budżetu za 
czas od 1/4 do 31/12 1933 r. suma doohodów 
po koniec roku budżetowego 1932/33 wyniesie 
przypuszczalnie 958.797 Zł, ożyli że w budże
cie na okres 1933/34 przyjęto dochody w kwocie 
mniejszej o 67.515 Zł, oo stanowi około 92% 
doohodów faktyoznie uzyskanych w bieżąoym 
okresie budżetowym. W następstwie tego ule
gły redukcji wszystkie działy doohodów 
a w szozególnośoi:

Majątek komunalny wskutek redukcji wpły
wów z ozynszów.

Obniżenia się czystego zysku z elektrowni.
Obniżyły się subwencje Kasy Oszozędnośoi 

na pokrycie rat szkolnyoh i na oele kulturalno- 
oświatowe.

Wskutek wykonywania poboru dodatku 
do państw, podatku od nieruchomości przez 
Wydział powiatowy samoistnie, tudzież odpa
dnięcia zwrotu kosztów utrzymania egzekutora

okres 1933/34 będzie mniejszą o 64.243 zł, oo 
stanowi 93.2°/0 wydatków faktycznie poniesio
nych w bieżącym okresie budżetowym.

155, 25—52

wobeo przejęoia egzekuoji przez Urząd. Skar
bowy — zmniejszył się dochód w tyoh tytułaoh.

Obniżyły się wpływy z opłat administra
cyjnych, postojowych, targowyoh, omentarnyoh 
i t. p., a dalej wpływy z podatku doohodo- 
wego o 30.000 Zł.

Wskutek obniżenia się wpływów z do
datku do państw, podatku od obrotu zmniej
szyły się dochody o 61.745 Zł.

Podatki samoistne obniżyły się z kwoty 
268.234 Zł na kwotę 186.258 Zł wskutek 
zmniejszenia się wpływów z podatków samo- 
istnyoh jak podatek ładunkowy z 81.774 na 
60.000 Zł., od zaprotestowanyoh weksli z 18.000 
na 12.000 Zł i t. d. Ubytek w tym dziale

j wynosi 81.976 Zł.
Obciążenie ludności podatkami komunal- 

nemi wynosi 16*15 Zł na jednego mieszkańca.

Z wielu stron dają się słyszeć utyskiwa
nia na politykę gospodarczą Rządu, której 

I zarzuoa się bądź brak planu, bądź nieliczenie 
się z ciężką sytuaoją kraju, bądź wreszoie 
zbytnią ostrożność w podejmowanyoh zarządze
niach.

W czasach Zygmunta Starego, Stańczyk 
i utrzymywał, że na świeoie najwięcej jest 

lekarzy, każdy bowiem miał jakiś środek na 
ohorobę. Dzisiaj, za ozasów miłościwie nam 
panująoego kryzysu gospodarczego, niewątpli- 

' wie najwięcej mamy ekonomistów. Złośliwi 
mówią, że gdzie zbierze się dwóoh Polaków, 

| tam jest trzech ekonomistów. Każdy ma swój 
1 pogląd na uleczenie choroby gospodarczej,
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a nie rzadko spotyka się i takioh, oo mają 
dwa poglądy. Najczęściej jednak wszysoy 
mają ooś do zarzucenia polityoe Rządu, choć 
bardzo niewielu potrafi polityoe tej przeciw
stawić jaki taki — choćby niezupełnie sprecy
zowany — plan działania.

Kto jednak na poczynania gospodarcze 
Rządu choe i umie spojrzeć z rzeczowego 
punktu widzenia, ten nie może odmówić tym 
poczynaniom konsekwencji, wynikająoej z pew
nej z góry przyjętej myśli przewodniej, oraz 
świadomośoi celów, do których polityka ta 
zmierza.

Jednym z takioh celów jest uzdrowienie 
finansowe naszego rolnictwa, które pod wpły
wem ogromnego spadku oen za wytwarzane 
przez wieś produkty spożywcze znalazło się 
w sytuaoji niezwykle ciężkiej, powodującej 
poważne osłabienie znaczenia rolnictwa jako 
płatnika podatkowego i konsumenta produkcji 
przemysłowej.

Kryzys rolniczy złamał przedewszystkiem 
dochodowość warsztatów rolnych, oo pociągnęło 
za sobą nietylko zanik siły nabywczej ludnośoi 
wiejskiej, ale i niemożność wywiązywania się 
rolników z przyjętych na siebie zobowiązań. 
Dalszą konsekwencją tego stanu rzeczy była 
abstynencja kapitału w stosunku do rolnictwa, 
kto bowiem da rolnikowi nową pożyczkę, 
skoro stare ściąga się z trudnością.

Uzdrowienie finansowe rolniotwa, leżące 
nietylko w interesie samych rolników, którym 
w tyoh warunkach należało przyjść z pomooą, 
lecz również w interesie kredytu, zagrożonego 
przez niewypłacalność rolniotwa, jak również 
w interesie całego gospodarstwa społeoznego, 
państwa (podatki) i przemysłu — musiało wy
sunąć się na jedno z naczelnych miejsc.

Od końoa 1931 roku widzimy w tym 
kierunku nieustanne wysiłki Rządu, znajdujące 
swój wyraz w bogatym już dziś zbiorze ulg 
i ułatwień podatkowych i kredytowych, oraz 
lioznyoh ustawaoh i rozporządzeniach składają
cych się na t. z w. ustawodawstwo finansowo - 
rolne. Obniżenie oprocentowania i rozłożenie 
na raty szeregu kredytów państwowych, ustale
nie najniższej ceny licytacyjnej, ułatwienie 
parcelaoji oddłużeniowej, możność odraczania 
wypłat oraz wdrażania postępowania układowe
go, oohrona przed liohwą pieniężną w drodze 
obniżenia ustawowo dozwolonych odsetek, 
ustawowa konwersja pożyczek długotermino
wych — oto poszozególne, ohoć niekompletne 
etapy tej akcji.

Ostatnie tygodnie przyniosły nowe w tej 
dziedzinie pomoce. Rozporządzeniem ministra 
Skarbu z dnia 14/XII r. ub. przesunięto do 
końoa marca termin, w czasie którego obowią
zują bonifikaty przy spłacie przez rolników 
zaległości podatkowych, oraz daniny lasowej. 
Rozporządzeniem z dnia 15/XII 1932 r. umo
żliwiono zaliczanie na poczet zaległości po
datkowych wynagrodzenia za grunty, przy
musowo wykupione, oraz przyjmowanie na 
spłatę zaległości podatkowyoh obligaoyj 5% 
państwowej renty ziemskiej i skryptów dłuż
nych Skarbu Państwa.

I oto, gdy zdawało się, że wszystko 
możliwe zostało już zrobione — Rząd uohwala 
i wnosi do Sejmu szereg nowych przedłożeń 
ustawodawczych. Mają one umorzyć wszystkie 
drobne pożyozki, udzielone najuboższej ludnośoi 
na odbudowę zniszozonyoh przez wojnę budyn
ków ; mają uregulować prawo własności roz
parcelowanych gruntów, dając sądom możność 
ustalania niespłaconej oeny kupna i rozkłada
nia jej na spłaty wieloletnie; projektowana 
przez rząd nowela do ustawy o uwłaszozeniu 
długoletnioh dzierżawców dopuszoza zastosowa

nie ulgowyoh warunków spłaty gruntu w sto- | 
sunku do lioznej rzeszy tych ostatnich.

Zmiany w rozporządzeniach o zniesieniu 
służebności wprowadzić mają niemniej poważne 
ulgi zarówno dla gospodarstw większych, jak 
i dla drobnego rolnictwa. Projektowana wresz
cie przez Rząd konserwacja niektórych poży- 
ozek w listach zastawnych i niektórych zobo
wiązań wobec Skarbu Państwa, na pożyczki 
z ozęśoi kredytowej Funduszu Obrotowego 
Reformy Rolnej — obniżyć ma znacznie oiężar 
oprocentowania dla najsłabszych finansowo 
nabywców działek z parcelacji prywatnej.

Jeśli te wszystkie zarządzenia i projekty 
weźmie się pod uwagę i połąozy z pracami 
w innyoh dziedzinach, wiążąoyoh się ściśle 
z akcją finansowego uzdrowienia rolnictwa, 
a więc przedewszystkiem z pracami w dziedzi- j

Sprawozdanie
z działalności Rady Powiatowej BBWR na 
terenie miasta i powiatu za czas od 1 stycznia 

do 31 grudnia 1932 r.
1) W skład Rady Powiatowej wohodzi :
Prezes: Dr. Roman Krogulski
Zast.: Inż. Antoni Ugner
Zast.: Poseł Sieradzki Franoiszek
Sekr.: Porębski Józef
Skarb.: Piyirotto Kazimierz
10-oiu prezesów Kół miejskioli
28 miu „ Kół wiejskich
Razem 43 członków
2) Rada Powiatowa BBWR posiada lokal 

dla sekretariatu Rzeszów 3 - go Maja L. 7, 
adres telefonu Nr. 80.

3) W lokalu Sekretarjatu urzęduje:
Kierownik Sekretarjatu poseł Sieradzki

Franciszek,
Sekretarz Porębski Józef,
Siła kancelaryjna Wilk Feliks,
Siła kancelaryjna Konieozkowski Wojciech.
Sekretarjat jest czynny we wszystkie dnie 

tygodnia od 9-tej do 14-tej.
4) Rada Powiatowa BBWR posiada sekcję 

organizacyjną i sekcję kulturalno - oświatową.
5) Posiedzenia pełnej Rady Powiatowej 

BBWR. odbywają się raz na kwartał. Posie
dzenia Prezydjum Rady stale raz w miesiącu, 
nadto wtedy, gdy zachodzi potrzeba. Posiedze
nia Komitetu redakcyjnego organu BBWR 
raz w tygodniu. Posiedzenia sekcji organiza
cyjnej raz w miesiącu.

6) W ozasie od 1 stycznia 1932 r. do 
31 grudnia 1932 odbyto w powieoie następu
jące wiece : Świlcza, Trzciana, Błażowa, Kraoz- 
kowa, Babica, Rzeszów, Głogów, Straszydle 3, 
Biała, Mrowia, Kąkolówka 2, Nosówka 2, 
Zgłobień, Szklary, Lecka. Nadto wiece masowe 
Wysoka, Przewrotne, Budy - Głogowskie, Stra
szydle, Zarzyoze, Kąkolówka, Piątkowa.

W tym okresie odbyto również konferen
cje : w Przybyszówoe, w Stobiernej, w Staro- 
mieśoiu, w Błażowej i 8 konferenoyj z Kołami 
miejskiemi.

7) W wiecach brali udział następująoy 
posłowie: Stale poseł Sieradzki Franoiszek, 
nadto posłowie z innyoh powiatów: Szajer, 
Jarosz, Klich, Jurozyk, Starzyk, Dr. Rubel 
i Dr. Byrka.

8) Stosunek Rady Powiatowej BBWR do 
wszystkich prorządowyoh organizaoyj jest przy

nie zapewnienia rolniotwuypłaoalnośoi produkojj 
oraz z intensywnie prowadzoną akcją zniżki 
oen przemysłowyoh — zaprawdę trudno jest 
powiedzieć, aby polityka gospodarcza Rządu 
nie była ożywiona daleko idąoą konsekwenoją 
i świadomośoią oelów, do któryoh zmierza, 
przy zastosowaniu tyoh możliwośoi, jakie 
w naszyoh warunkach dadzą się zastosować.

W naszej sytuaoji musimy zrozumieć, że 
bez uzdrowienia finansowego rolnictwa, stano
wiącego najliczniejszą warstwę ludnośoi, i bez 
wyrównania poziomu oen — nie może być 
mowy o przezwyciężeniu kryzysu.

Zdaje się, że ze strony Rządu robi się 
w tej dziedzinie wszystko, oo państwo zrobić 
może we własnym zakresie. Czy wszystko 
jednak robi się dla przezwyciężenia kryzysu 
ze strony społeczeństwa ?

jazny, najwięoej jednak wybija się współpraca 
ze Związkiem Strzeleckim.

9) Sprawdzianem pracy i żywotności 
BBWR na terenie miasta i powiatu jest ilość 
Kół miejskich jak również i wiejskioh, które 
poniżej podajemy.

N a  t e r e n i e  m i a s t a :
1) Ogólne Koło BBWR, prezes Ks. Dr. 

Chmielnikowski, sekretarz Kurnal Stefan.
2) Koło funkojonarjuszy użyteoznośoi pu- 

blioznej, prezes inż. Ugner Antoni, sekretarz 
Smykało Ludwik.

3) Koło nauczycieli, prezes Merklinger 
Karol, sekretarz Szpunar Marjan.

4) Koło pocztowe, prezes Sieradzki Fran
oiszek, sekretarz Mucha Zygmunt.

5) Koło kolejarzy (parowozownia), prezes 
inż. Dobrowolski Henryk, sekretarz Karabiow- 
ski Józef.

6) Koło dozorców domowych, prezes Kol
busz Józef, sekretarz Kucharski Franoiszek.

7) Koło funkojonarjuszy skarbowych, pre
zes Janda Bronisław, sekretarz Niedzielski 
Feliks.

8) Koło urzędników komunalnych : prezes 
Pelc Jerzy, sekretarz Barowi oz Tadeusz.

9) Koło żydowskie: prezes Liberman Mar- 
tius, sekretarz Muhlmajster Dawid.

N a  t e r e n i e  p o w i a t u :
1) Koło Babioa: prezes Sitek Stanisław, 

sekretarz Zieliński Józef.
2) Koło Biała: prezes Gliwa Franoiszek, 

sekretarz Szyszka Adolf.
3) Koło Budziwój: prezes Paśkiewioz 

Bronisław, sekretarz Borowiec Józef.
4) Koło Białka: prezes Osoliński Stanisław, 

sekretarz Osolińska Katarzyna.
5) Koło Futoma: prezes Szozepan Maciej, 

sekretarz Halig Władysław.
6) Koło Głogów: prezes Brzuza Andrzej, 

sekretarz Roohaozek Andrzej.
7) Koło Kraczkowa: prezes Kunysz Bro

nisław, sekretarz Grzywa Tomasz.
8) Koło Mrowia: prezes Roszozyński Mar

cin, sekretarz Kłos Mateusz.
9) Koło Pobitno: prezes Ryczywół.
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10) Koło Raoławówka: prezes Ks. So
chański.

11) Koło Straszydle: prezes Ryohlioki 
Piotr, sekretarz Wilk Maroeli.

12) Koło Świlcza: prezes Nowak Paweł, 
sekretarz Zdun Jan.

13) Koło Woliczka: prezes Cisło Jan.
14) Koło Zarzyoze: prezes Wilk Feliks, 

sekretarz Wróbel Stanisław.
15) Koło Wola - Rafałowska: prezes Szy

dełko Miohał, sekretarz Czarnota.
16) Koło Malawa: prezes Hołota Aleksan

der, sekretarz Sołtys Jan.
17) Koło Krasne: prezes Mikosz Miohał, 

sekretarz Gąbski Jan.
18) Koło Leoka: prezes Gruba Józef, 

sekretarz Fornal Władysław.
19) Koło Matysówka: prezes Ziemiński 

Roman, sekretarz Płonka Maroin.

Akademia posłów BBWR © Rzeszowie.
W dniu 2 lutego br. odbyła się w sali 

Magistratu m. Rzeszowa wielka Akademja po
słów BBWR pp. Burdy, Sieradzkiego, Habudy 
i Szajera. Tłumnie zjawiła się publiczność rze
szowska, w tern znaozny był odsetek inteligenoji 
miejscowej, prócz tego zjechali się delegaci 
kół zamiejsoowyoh. Żałować należy, iż nie 
urządzono jej w Sokole, gdyż wielu odeszło 
z niozem. Akademję zagaił i objął jej prze
wodnictwo p. prezes Dr. Krogulski. Pierwszy 
przemówił p. poseł Burda, przedstawiając ge
nezę walki opozycji z obeonym Rządem. Wal
ka ta wre z oałą zaoiętośoią, jednak niechaj 
nikt się nie łudzi, że rząd zboozy ze swej linji 
ideowej. Z jednej i z drugiej strony stoi blok 
złożony z najróżnorodniejszych elementów. 
Opozyoja ma swego księcia Czetwertyńskiego 
na prawym skrzydle — a na lewym — ko
munistę Rosenberga, tylko ta zachodzi sasadni- 
oza różnica, że Blok złączył te różne elementy 
w imię interesu państwa, stronnictwa zaś opo- 
zyoyjne występują zgodnie tylko o tyle, że 
ohoą zdobyć władzę dla partyj.

Z kolei p. poseł Habuda omówił cały 
szereg spraw gospodarozych. Przedstawił przy- 
ozyny spadku cen płodów rolniozyoh i usiłowa
nia Rządu do ich podniesienia (premje ekspor
towe, organizowanie przemysłu rolniozego itd.). 
Usiłowania Rządu w tym kierunku nie osiągnę
ły jednak rezultatu, co stwierdził to, całkiem 
niedawno temu, p. premjer Prystor i zapowie
dział iż Rząd wywrze cały nacisk na zniże
nie cen artykułów przemysłowych, szozególnie 
przemysłu skartelizowanego, nie wyłączając 
monopoli.

Przemysł polski prawie w oałości opiera 
się na kapitałaoh zagranicznych, które eksploa
tują nasz kraj. (Jedynie kartel cukrowy opiera 
się na kapitałaoh polskioh). Walka z kartelami 
jest obeenie najważniejszym problemem chwili, 
potrzeba jest' jednak do tego odbudo
wa własnyoh kapitałów drogą oszozędnośoi, 
bo żaden Rząd, nawet ozysto chłopski, bez 
pieniędzy nic nie zrobi.

P. p o s e ł  S i e r a d z k i  omówił pokolei 
ostatnie ustawy jakie Rząd wydał dla ulżenia 
rolniotwu. Rząd robi wszystko by stosunki 
na wsi uzdrowić, ale i rolnictwo musi współ
pracować. Musi się organizować, zakładać 
spółdzielnie, rozwinąć te gałęzie produkcji 
rolniozej, które dotąd są zaniedbane (sadownic
two, pszozelarstwo, mleczarstwo, hodowla 
jedwabników, zwierząt na futerka itp.). Obeone 
czasy wymagają od rolnika i większego przy
gotowania i większej aktywnośoi.

20) Koło Lutoryż: prezes Szajna Andrzej, 
sekretarz Kucharski Jakób.

21) Koło Straszydle: prezes Soleoki Woj- 
cieoh, sekretarz Warchoł Szymon.

22) Koło Nosówka: prezes Buda Jan, 
sekretarz Popek Wojcieoh.

23) Koło Chmielnik: prezes Sitasz Andrzej, 
sekretarz Szozęoh Bartłomiej.

24) Koło Siedliska: prezes Borowiec Pa- | 
weł, sekretarz Soleoki Ludwik.

25) Koło Wysoka: prezes Cholewa Jan, 
sekretarz Baran Władysław.

26) Koło Zgłobień: prezes Dereń Piotr, 
sekretarz Gubernat Juljan.

27) Koło Stobierna; prezes Sutyła Jakób, 
sekretarz Sutyła Józef.

28) Koło Zwięozyoa: prezes Hudzioki 
Franoiszek, sekretarz Kamarzyoa Tomasz.

Jako ostatni przemawiał p. poseł Szajer 
i ujmując sobie całe audytorjum szczerością 
i i jasnośoią przedstawiania tak sytuaoji obeonej, 

jak i postulatów rolniotwa. Omawiająo sprawę 
! obniżki pensyj urzędników oświadozył iz wieś
’ nie powinna sobie ich życzyć, bo znaozy to | 

iż nasz barometr gospodarczy spada, i że ! 
w konsekwencji sytuaoja i dla rolnictwa się i

i pogorszy.
Z uwagi na spóźnioną porę p. prezes

I Krogulski zamknął posiedzenie po krótkiem ; 
swem przemówieniu, które zakońozył okrzykiem 
na cześć Pana Prezydenta i Pana Marszałka 
Piłsudskiego.

Fundusz Szkolnictwa 
Polskiego Zagranicą.

Poza granicami Polski żyje ośm miljonów 
! naszych rodaków. Dobrze przysłużyli się oni 
i do odbudowy państwa polskiego — jak będzie 

w przyszłośoi — zależeć to będzie od młodego 
pokolenia, które wyohowuje się na obczyźnie,

> ulegająo obcym wpływom, nieraz nam wrogim. 
1,200.000 dzieci w wieku szkolnym liozy obecnie 
cała nasza emigracja. Jest to liczba kilkakrotnie 

i większa niż w Danji, Holandji, ozy Finlandji. 
1 Na tę liczbę zaledwie 1/8 pobiera naukę w ję

zyku polskim. W Niemczeoh na 130.000 dzieci 
polskioh w wieku szkolnym, tylko 2.700 dzieci 
pobiera naukę w języku polskim, a zaledwie 
4.300 uczy się języka polskiego. Reszta, t. j.
przeszło 95°/0 wynaradawia się.

Naodwrót Niemcy u nas korzystają z wiel
kiej swobody i pomocy w organizowaniu swyoh 
szkół, gdyż samyoh szkół prywatnyoh mają 
przeszło 200.

Polaoy w Niemczeoh po długioh walkach 
doszli w końou do założenia 1 gimnazjum 
w Bytomiu.

Jest obowiązkiem całego społeczeństwa 
poprzeć ich wysiłek, jak wogóle podtrzymać 

j polskie szkolnictwo zagranicą. Szkoły polskie 
muszą naszym wychodźcom zastąpić Ojczyznę 
i stać się ogniskami polskości za granioami
państwa.

W Rzeszowie zawiązał się Komitet pod 
przewodnictwem p. Starosty, który zorganizo
wał zbiórkę w dniu 2 bm. na „Fundusz Szkol- 

! niotwa Polskiego Zagranioąu. W niedzielę 
i 5 bm. odbędzie się zbiórka po kośoiołaoh na
i ten sam cel.

P o ś w ię c e n ie  i o tw arc ie  
kuchni „Kropli MIekn“.

W dniu 1 lutego b. r. odbyło się po- 
święoenie i otwaroie kuchni „Kropli Mleka“ 
dla dzieoi w wieku przedszkolnym, w wojsko
wych zabudowaniach oddanych na ten cel 
przez komendę garnizonu. Poświęcenia doko
nał ks. prałat Tokarski, poozem wygłosił krót
kie przemówienie, z podziękowaniem dla pań 
z „Kropli Mleka“ za trud zorganizowania 
Kuchni i Żłóbka, oraz za ich harytatywną 
działalność dla najbiedniejszych, zwłaszcza 
dla dzieoi. Otwaroia kuohni dokonała p. pre- 
zesowa Krogulska w zastępstwie p. starościny 
Friedriohowej, przyozem złożyła podziękowanie 
reprezentantom władz, w szczególnośoi p. 
Staroście, ks. Prałatowi, p. Burmistrzowi 
i Komendantowi garnizonu, za pomoc w uru
chomieniu kuohni, zaś zebranym paniom 
z „Kropli Mleka“ za intensywną pracę i przy
czynienie się do dzieła.

P. prezes Krogulski podniósł szozególną 
wagę w dzisiejszych oiężkioh czasach wszel
kiej akoji społecznej, mającej na celu ulżenie 
doli najbardziej potrzebująoym. Ciężary jakie 
z tytułu opieki społeoznej oboiążają fundusze 
gmin, przerastają ioh możliwośoi finansowe, 
tak że wiele biedy i nędzy pozostaje bez ża
dnej pomooy. Tym musi dopomóo ofiarność 
społeczeństwa. Przyrzekł w imieniu miasta 
pomoo w utrzymaniu kuohni i żłóbka i dzię
kując paniom Komitetu za urządzenie kuohni, 
złożył życzenia owoonej praoy. P. Starosta 
Friedrioh przyrzekł również pomoo w utrzy
maniu kuohni i wyraził gorące podziękowanie 
paniom za pracę zmierzającą do złagodzenia 
skutków straszliwego bezrobocia.

Kuchnia i żłóbek umieszczone są w ba
raku tuż za kościołem Poreformaokim. Obej
muje ona dwie ubikacje, z których jedna prze
znaczona jest na kuchnię, druga na pokoik 
dla dzieoi, aczkolwiek skromnie, ale schludnie 
urządzony, gdzie dzieoi najuboższyoh rodzin 
będą spędzać czas na zabawie i nauce, otrzy
mując przytem posiłek.

Redakcja nasza zwraca się z gorącem 
apelem do publiczności, by spieszyła z pomooą 
tej placówce, i ze swej strony składa żyozenia 
jak najowocniejszej pracy.

Nowy W ojew oda lwowski.
Wojewodą lwowskim został zamianowany 

p. Belina-Prażn owski. Wyrażając radość z po
wodu tej nominacji przesyłamy p. Wojewodzie 
najserdeczniejsze życzenia owocnej dla społe- 
czeństwa pracy. REDAKCJA.

Obchód Imienin p. Prezydenta. W dniu 
1 lutego miasto nasze święoiło imieniny p. 
Prezydenta R. P. Ignacego Mośoiokiego. Stara
niem gminy odbyło sią uroczyste nabożeństwo 
w kościele Farnym, oelebrowane przez ks. 
prałata Tokarskiego w asystencji księży wika
rych. W nabożeństwie wzięli udział przedsta
wiciele wszystkich miejsoowyoh władz państwo
wych, wojskowyoh, samorządowyeh, Rady miej
skiej, szkoły i t. p. W ozasie nabożeństwa 
przygrywała orkiestra 17 p. p.

Z działalności B. B. W. R. w powiecie.
Dnia 17 styoznia b. r. odbyło się w Stobier- 
nej zebranie obywatelskie celem założenia 
miejsoowego Koła B. B. W. R. Obecnych 
około 30 osób. Po referacie sekretarza Rady
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Powiatowej B. B. W. R. Józefa Porębskiego 
na temat Ideologja B. B. W. R., zebrani jedno
myślnie przystąpili do założenia Koła. W skład 
Zarządu weszli: Sutyła Jakób przewodnioząoy, 
Wilk Kazimierz, Wojciech Szafrański zastępcy, 
Sutyła Józef i Rusin Piotr skarbnik.

Z życia Związku Strzeleckiego w po
wiecie. Z ramienia Zarządu powiatu i Komen
dy Związku Strzeleokiego, odbyła się w Sto- 
biernej lustracja miejscowego Oddziału Z. S. 
Lustrację odbyli komendant powiatu Aksamit 
Tadeusz i referent wychowania obywatelskiego 
ob. Porębski Józef. Obeonych około 60 osób. 
Po sprawozdaniu ustępującego Zarządu i do
konaniu nowych wyborów wygłoszono dwa 
referaty. Obw. komendant referował sprawy 
organizacyjne zaś ob. Porębski Józef życie 
świetlicowe. Na zakończenie odśpiewano Hym 
Państwowy „Jeszcze Polska nie zginęła“.

Tydzień propagandy trzeźwości urzą
dza lokalny Komitet w dniaoh od 1 — 8 bm. 
Szczegóły podane w afiszach.

Z Towarzystwa „Dante Alighieri".
Dnia 27 stycznia odbyło się pierwsze konsty-. 
tuujące Zebranie To w. „Dante Alighieri". 
Na Żebraniu dokonano wyborów do Zarządu 
i Komisji rewizyjnej. Prezesem obrano pułk. 
Waschka, wiceprezesem Dr. Mieczysława Kijasa 
a do Zarządu weszły panie prof. Pattekówna 
i M. Sopocka, oraz panowie Długosz, Marcin
kiewicz, Dr. Przyboś, prof. Pivirotto, Stec 
i J. Tabor. Ponadto obrano członkiem hono
rowym p. konsula generalnego w Katowicach 
Bizzarini, który odniósł się do Towarzystwa 
z niezwykłą sympatją i dzięki, któremu To
warzystwo w Rzeszowie, otrzymało w darze 
drogocenną bibljotekę obejmującą kilkaset 
tomów z literatury i sztuki włoskiej. Dnia 
31 styoznia rozpoczął się bezpłatny kurs języka 
włoskiego dla członków, który prowadzi p. 
pułk. Wasohek. Informacji bliższych dla ohoą- 
cyoh należeć do Towarzystwa udziela p pułk. 
Wasohek ul. Sokoła.

Kurs Straży celnej i polowej dla inwali
dów woj. Starostwo rzeszowskie — Referat 
Spraw Inwalidów Wojennyoh komunikuje:

Z dniem 1 września 1933 r. rozpooznie się 
w Niepołomicach roczny kurs straży leśnej 
i polowej dla inwalidów wojennyoh.

Warunki przyjęoia podane zostały do 
wiadomośoi wszystkim Zarządom Powiatowyoh 
i miejscowych Kół Inwalidów Wojennyoh 
w powiatach rzeszowskim, kolbuszowskim, 
tarnopolskim i łańcuckim.

Kandydaoi pragnąoy byó przyjęci na kurs, 
winni wnieść podania przez tut. Referat Spraw 
Inwalidów Wojennyoh do Krakowskiego Urzędu 
Wojewódzkiego w terminie do końoa maja 
1933 r.

Z. P. M. D. wystawia w sobotę 11 lutego 
w sali „Sokoła" jedną z najlepszyoh komedyj 
M. Bałuokiego p. t. „Sprawa kobiet".

Podziękowanie. Rzeszowskie Koło ZPMD 
składa tą drogą wszystkim ofiarodawoom któ
rzy przyczynili się do bufetu składkowego 
danoingu w dniu 28 stycznia serdeczne podzię
kowanie.

Szpitalik pod wezwaniem „Dzieciątka 
Jezus“ — z fundacji śp. Dra Henryka Hana- 
siewioza — w zarządzie Komitetu, powołanego 
przez śp. H. Hanasiewioza w tegoż testamencie 
pod nadzorem chrześcijańskiej rzesz, rady miej
skiej i władzy wojewódzkiej — dzięki życzli
wej materjalnej pomocy tejże chrześcijańskiej 
rady m., Kasy Oszozędnośoi i Wydziału Powiat, 
poświęconym, otwartym i do użytku publiczne
go oddanym zostanie w niedzielę dnia 19 lutego 
1933 r. w południe.

Opłatek Oddz. Związku Strzeleckiego 
w Łańcucie. W niedzielę dnia 19 styoznia 
1933 r. odbył się w Świetlicy własnej Oddziału 
Z. S. w Łańouoie tradycyjny „Opłatek" strze
lecki.

W pięknie odnowionej Świetlicy zasiedli 
liczni gośoie wraz z młodzieżą strzeleoką do 
wspólnej wieczerzy.

Uroczystość zaszczycili swą obecnością pp. 
Starosta powiatowy Leonard Chrzanowski, ks. 
Prób. Stankiewicz, Komendant Garnizonu ppłk. 
Plisowski, poseł Szajer, Insp. szkolny Mróz,

! mjr. Twaróg lekarz pow. Z. S. w Rzeszowie, 
Komendant Obwodu P. W. kpt. Magdziarz,

[ prezes Zarządu Pow. Z. S. Marjan Januszewski, 
! Komendant Powiatowy P. W. kpt. Weisbaoh,

Panie Delegatki Związku Praoy Obyw. Kobiet 
oraz reprezentanci władz i urzędów i delegacje 
pokrewnyoh stowarzyszeń z delegatkami, w dniu 
tym reaktywowanego Oddz. Związku Legjoni- 
stów na czele.

Opłatek poprzedziła podniosła uroozystość 
dekoracji „Złotym Krzyżem Zasługi" Prezesa 
Pow. Zarządu Z. S. burmistrza Marjana Janu
szewskiego, za zasługi położone na polu praoy 
społecznej.

Ciepłe i serdeczne przemówienia wygłosili 
pp. Starosta Chrzanowski, Ppłk. Plisowski D-ca 
10 P. S. K., Ks. Prób. Stankiewioz, Kpt. Weis
baoh i ob. Tepper, składając serdeczne życze
nia Oddziałowi dalszej owocnej praoy.

W imienin Komendanta Okręgu Z. S. 
Nr. X w Przemyślu, złożył życzenia Ob. Kom. 
Pow. Z. S. Feliks Januszewski.

W czasie uroozystośoi przygrywała własna 
orkiestra smyczkowa Oddziału pod batutą ob. 
plut. Z. S. Łozińskiego.

Serdeczny nastrój panujący w Świetlicy, 
pozostawił miłe wspomnienia w seroach gośoi 
i młodzi strzeleokiuj, która potrafiąc ocenić to 
zbliżenie starszego społeczeństwa, jako widomy 
znak zmiany nastroju w stosunku do poważnej 
praoy Związku Strzeleokiego, wznosiła z głębi 
Seroa płynące i długo nie milknąoe okrzyki 
na cześć gośoi.

Z. O. P. K. w Tyczynie. Dzięki stara
niom p. Starościny Friedrichowej, zawiązał się 
w Tyczynie Związek Obywatelskiej Praoy 
Kobiet. Nowozawiązauy Związek, który okazał 
się bardzo żywotnym, przygotowuje komedję 
„20 dni kozy", która zostanie odegraną 25 lu
tego. Reżyserję objęły p. inż. Kazimirska 
i p. rejentowa Mynarska.

Ze sądu. Henryk Rejman został skazany 
za kradzież dokonaną w biurze prokuratury 
i drogerji p. Feierowej na 2 lata więzienia. 
Matka zaś jego, która przeohowy wała skradzione 
rzeczy na 6 miesięcy więzienia.

Fala włamań i kradzieży. Dnia 27 sty
oznia nieznani sprawcy włamali się do miesz
kania p. dyr. Władysława Pieozątkowskiego przy 
ul. Krakowskiej i skradli 2 zegarki srebrne, 
kasetę ze srebrem stołowem i patefon z pły
tami, na szkodę ogólną 500 Zł.

Kradzieży dokonano również na szkodę 
j Maroina Bzikota, zamieszkałego przy ul. Dą

browskiego. Po rozbiciu kłódki przy drzwiach 
skradziono kasetkę, w której znajdowało się 
150 Zł, książeozk-ę P. K. O. na 700 Zł, obrącz
kę złotą i t. d.

Mniejszych kradzieży dokonano na szkodę 
p. Kohanego przy ul. Podzamoze, gdzie skra
dziono garderobę, i Lazara Szippera przy ul. 
Bernardyńskiej, gdzie zabrano ze szafy złotą 
obrąozkę oraz bieliznę.

Pożary. W niedzielę 29 styoznia w porze 
wieczornej wybuchł pożar w domu przy ul. 
3 Maja 1. 24. W piwnioy zapaliło się drzewo 
opałowe i węgiel. Zaalarmowana straż pożarna 

; zjawiła się natychmiast na miejsou i ogień
} w krótkim czasie ugasiła.
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Towarzystwo Zalitzkowe i Kredytowe
95 Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością 19—?

W  R ,  Z  E  Z  O  W  I  E
Gmach własny ul. Sokoła 10

załatwia wszelkie czynności w zakres bankowości wchodzące, przyjmuje wkładki oszczędności, 
wkładki na rachunek bieżący w walucie krajowej I zagranicznej, udziela członkom Towarzystwa kre
dytu wekslowego i na rachunek bieżący zabezpieczony, odbiera wpłaty na rachunek osób trzecich,

licząc od inkasa weksli 40 gr od sztuki.
Wszelkie zlecenia pieniężne załatwia odwrotnie przez Bank Polski, Pocztową Kasę Oszczędności, 

ewentualnie wedle życzenia stron.
Z A R Z Ą D

>cco<

Dnia 28 styoznia spaliła się w Bogu- 
ohwale stodoła, w realności Franciszka Wilka, 
wraz z narzędziami rolniczemi, również i krowa. 
Szkoda wskutek pożaru wynosi ponad 2000 Zł.

Wycieczka Polskiego Tourlng Klubu 
na światową wystawę w Chicago. Polski 
Touring Klub, Delegatura Wojewódzka w Po
znaniu, przystąpił do zorganizowania dla całej 
Polski wyoieozki ną światową wystawę w Chi- 

i oago. Program tej wycieczki,: oparty na poro
zumieniu z pokrewnemi organizacjami tury- 

■ styoznemi w Ameryce, opracowanym jest tak, 
i że prócz zwiedzenia wystawy daje możność 

uczestnikom poznania Ameryki w sposób mo
żliwie najobszerniejszy, więc i zdobyozy tech
niki i ruohu oszałamiającego na drogach i uli
cach i życia Amerykanów nietylko w wielkich 
miastach, ale i na prowincji. Prócz tego oi 
z pośród uczestników, którzy pragnęliby poznać 
poszczególne dziedziny życia amerykańskiego, 
więc inżynierowie, arohitekoi, oficerowie, arty
ści, profesorzy, przyrodnicy, lekarze, dentyści, 
kupcy, przemysłowcy w szczególności ekspor
terzy, czy importerzy, i t. p. przejdą pod 

j opiekę specjalnych komitetów, które zajmą 
i się niemi jak najserdeczniej i umożliwią im 

jak najdokładniejsze poznanie danej dziedziny. 
Ceny za udział w tej wycieczce niskie, dzięki 

I zniżkom, które Polski Touring Klub zdołał 
uzyskać dzięki pomocy wspomnianych orga-
uizaoji amerykańskich.

Po wyczerpujące informaoje można się 
zgłosić: Polski Touring Klub, Poznań, ul. 
Fredry 12, (w Rzeszowie p. Sobecki).

O G ŁOŚ ZEN1A 
ooooooooooooooooo

Dr. ZYGMDKT H E R
specjalista chorób wewnętrznych i kobiecych 
Rentgen. A n a l i z y  l e k a r s k i e

mieszka obecnie 6 3-3
n i .  J T a g ie l lo i is k a  E
OOOOOCOOOOOOOOOOO
Rok założenia 1900 Telefon Nr. 175

PRZEMYSŁ MASZYNOWY
Spółka z ograniczoną poręką 

W RZESZOWIE, ul. Asnyka I. 7 
(Inż. Józef Szaynok)

Fabryka maszyn i kotłów  parow ycn 
O d l e w n i a  ż e la y sH . i m e t a l i

Maszyny rolnicze
P o m p y

urządzenia m łynów , tartaków, 
oraz w szelkich zakładów  przem y

słow ych
Warsztat reperacyjny.

Wydawoa i Redaktor odpowiedzialny: Inż. Józef Szaynok. Drukarnia J. A. Pelara i S-ki w Rzeszowie, 3 Maja 2. Telefon Nr. 45.


